
 
 
 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an endorsement of the contents which 

reflects the views only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the 

information contained therein. 

Project ID: 2022-1-DE02-KA220-VET-000088595 

 
 

 2-ojo darbo paketo rezultatai 

„include3”projekto naujienlaiškis Nr. 3 

2023/10/13 
 

Kokia padėtis žmonių su intelektine negalia Europoje? Kaip vyksta perėjimas į bendrąją darbo rinką? Kokių yra 

gerų praktikos pavyzdžių profesinio mokymo, konsultavimo ir perėjimo į bendrą darbo rinką procesuose? 

Šie ir kiti klausimai yra projekto include³ antrojo darbo paketo „Geros praktikos plėtojimas Europoje” dalis, kuri 

yra sėkmingai baigta. 

Kokie dokumentai prieinami viešai? 

● Tarptautinėje ataskaitoje lyginama Belgijos, Kipro, Vokietijos ir Slovėnijos teisinis reguliavimas ir 

neįgaliųjų padėtis darbo rinkoje. Ataskaitoje taip pat pristatoma profesinio mokymo, orientavimo, 

konsultavimo ir perėjimo į bendrą darbo rinką sistema šiose šalyse. Geros praktikos pavyzdžiai iš visų 

šalių sudaro ataskaitos pagrindą. Joje rasite idėjų ir elementų, skatinančių susimąstyti ir 

eksperimentuoti.  

● Keturiose tinklalaidėse galite gilintis į pasirinktus geros praktikos pavyzdžius ir situaciją Belgijoje bei 

Slovėnijoje. Tinklalaides parengė projekto partneriai iš Belgijos, Vokietijos ir Slovėnijos. Silvia Keller ir 

Jenny Schulz yra Vokietijos tinklalaidės vedėjos, šioje tinklalaidėje galite išgirsti patirtį žmonių, kurie 

mokėsi darbo vietoje (angl. job coaching). Liliane Mreyen ir Ursula Meyer pasakoja apie padėtį 

Belgijoje ir savarankiško gyvenimo tarnybos paslaugas. Ozara d.o.o. - nacionalinių paslaugų teikėja 

profesinės reabilitacijos ir socialinės įtraukties srityje pristato keletą geros praktikos pavyzdžių 

Slovėnijoje. 

● Animuotuose vaizdo įrašuose plačiau aptariama ir paaiškinama padėtis Belgijoje ir Slovėnijoje. 

● Parengtuose strateginiuose dokumentuose atsižvelgiama į sprendimus priimančių asmenų poreikius  

remiamo profesinio rengimo, profesinio orientavimo srityse bei įmonėse.  

● Į antrąjį darbo paketą taip pat įtrauktos ekspertų dirbtuvės, organizuojamos kaip viešinimo renginiai. Iš 

viso įvyko trys renginiai Kipre, Slovėnijoje ir bendras renginys Belgijoje bei Vokietijoje.  Renginiuose 

dalyvavo svečiai iš įvairių integracijos sričių: vietinės įmonės, vietiniai sprendimų priėmėjai, integracijos 

specialistai, ekspertai, iniciatyvų atstovai ir remiamų dirbtuvių atstovai. Renginių metu buvo pristatytas 

projekto include3 tikslas ir rezultatai. Papildomai buvo surinkti dalyvių atsiliepimai apie rezultatus, ypač 

apie strategijos dokumentus. Ši informacija bus panaudota rengiant projekte numatytą mokymo 

programą ir metodiką. 

https://include3.eu/policy-documents/
https://include3.eu/multiplier-event-in-cyprus/
https://include3.eu/multiplier-event-in-slovenia/
https://include3.eu/multiplier-event-in-germany-and-belgium/


 
 
 

 

  
include3.eu 2 

Nacionalinis viešinimo renginys Slovėnijoje 2023 m. kovo 10 d. 

Kovo 10 d. OZARA d.o.o., visuomenei pristatė pirmuosius projekto rezultatus. Pristatyme daugiausia dėmesio 

buvo skiriama projekto tikslams ir įžvalgoms, gautoms iš nacionalinių ataskaitų. 

Įvairios organizacijos dalyvavo diskusijoje, kurioje buvo kalbama apie 

integraciją, negalią ir įsidarbinimą, diskriminaciją. Šiame renginyje 

dalyvavo darbuotojai ir atstovai iš įdarbinimo tarnybos, įdarbinimo 

centro, socialinės gerovės ir darbo centro, nevyriausybinių 

organizacijų, ginančių lygybės principą, nepriklausomos ir 

savarankiškos valstybinės institucijos, įgaliotos spręsti 

diskriminacijos klausimus, verslo organizacijų. 

Buvo diskutuojama apie būtinybę įveikti diskriminacinę praktiką, 

susijusią su sąvoka „ableizmas” ir apie būtinybę įveikti žmonių apibūdinimą pagal jų negalią, stengiantis rasti 

daugiau erdvės ir organizuoti daugiau viešų diskusijų, kad būtų pakeista ši perspektyva įdarbinimo, sporto ir 

kitose su integracija ir gyvenimo kokybe susijusiose srityse. Kadangi projekto include3 rezultatų pristatymo ir 

viešosios komunikacijos strategijos pagrindas yra lengvai suprantama kalba, buvo pastebėta, kad skaitmeninį 

prieinamumą vis dar galima tobulinti valstybinių institucijų tinkle, taip pat ir privačiame bei pelno 

nesiekiančiuose sektoriuose. 

 

2023 m. gegužės 14 d. Nacionalinis viešinimo renginys Kipre 

Mokslinių tyrimų ir švietimo centras SYNTHESIS 2023 m. gegužės 14 d. pirmą kartą surengė projekto include3 

viešinimo renginį Nikosijos mieste, Kipre. Renginys buvo atviras visuomenei ir pritraukė daugiau nei 20 dalyvių, 

kurie tiesiogiai ar netiesiogiai dirba su neįgaliaisiais. 

Per šį renginį buvo pristatytas projekto tikslas ir uždaviniai,  buvo 

išsamiai aptarta Kipro nacionalinės ataskaitos rezultatų analizė, kuri 

buvo lyginama su kitų šalių partnerių - Vokietijos, Belgijos ir Slovėnijos 

- rezultatais. Šis rezultatų palyginimas sukėlė didelį dalyvių 

susidomėjimą ir skatino diskusijas apie tai, kaip Kipras gali pasimokyti 

iš kitų Europos šalių patirties, susijusios su neįgaliųjų integracija į 

darbo rinką. Dalyviai taip pat turėjo galimybę pasidalinti savo asmeninėmis patirtimis, ypač koncentruodami 

dėmesį į Kipro švietimo sistemą. 

Vėliau buvo pateiktos aktualios neįgalumo apibrėžtys, išsamiai apžvelgiami projekto darbo paketai ir numatomi 

rezultatai,  didelis dėmesį skiriant tam, kaip šie rezultatai gali būti naudingi dalyviams ir kitoms susijusioms 

šalims, svarbiausia - kaip jie gali padėti praturtinti neįgaliųjų gyvenimą. 

Po pristatymo vyko uždaro rato diskusija, kurioje dalyvavo visi dalyviai ir pranešėjai. Ypatingas dėmesys buvo 

skiriamas neįgaliųjų savarankiškumui ir nepriklausomybei. Kelios pagrindinės savarankiškumo temos, apie 

kurias diskutuota:  pasitikėjimas savimi, nepriklausomumas, gyvenimo kokybė, diskriminacija ir prieglobstis. 

Viešinimo renginio pabaigoje dalyviai jautė viltį ir jaudulį, matydami, kaip projektas ir jo tikslai bus įgyvendinti. 

Po to visi susirinko pasivaišinti užkandžiais ir gėrimais. Tai suteikė galimybę visiems dalyviams ir SYNTHESIS 



 
 
 

 

  
include3.eu 3 

komandos nariams toliau bendrauti, dalintis įspūdžiais ir keistis mintimis apie projektą include3 bei asmenine 

patirtimi. 

 

2023 m. birželio 28 d. tarptautinis viešinimo renginys Vokietijoje ir Belgijoje 

2023 m. birželio 28 d. daugybė integracijos srityje dirbančių žmonių 

atsiliepė į VHS Bildungsinstitut VOG ir Hochschule der Bundesagentur 

für Arbeit kvietimą. Šios dvi institucijos kartu organizavo viešinimo 

renginį Eupene (Belgija) ir Manheime (Vokietija). HdBA ir VHS dalinosi 

idėjomis su atvykstančiais svečiais apie kognityvinę negalią turinčių 

asmenų integraciją į darbo rinką ir su jais susijusias kliūtis. 

Eupene susirinko dešimt dalyvių, o Manheime - trisdešimt.  Dalyviai yra 

aktyvūs įtraukties srityse, pavyzdžiui – globojamų dirbtuvių atstovai, 

neįgaliųjų arba nukentėjusių asmenų konsultantai. 

Prof. Dr. Silvia Keller iš HdBA ir Liliane Mreyen iš Volkshochschule-

Bildungsinstitut VoG pasveikino susirinkusiuosius. Projektą include³ pristatė 

Jenny Schulz iš HdBA. Prof. Dr. Yasemin Körtek ir Ursula Meyer 

susirinkusiuosius supažindino su projekto pirmaisiais rezultatais, kurie 

pateikiami tarptautinėje ataskaitoje ir strateginiuose dokumentuose. Pristačius 

gerosios praktikos pavyzdžius, dalyviai galėjo aptarti profesinio mokymo, 

konsultavimo ir pereinamojo laikotarpio sąlygas, kurios turi būti sudarytos 

siekiant padėti pereiti iš globojamo įdarbinimo į bendrąją darbo rinką.  

HdBA ir VHS Bildungsinstitut VoG dėkoja visiems dalyviams už įdomius pokalbius. 

 

Projekto konsorciumas 

 

 


